



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

24 апреля 2018 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 70-З "О выборах Губернатора Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 марта 2013 года № 28-З, от 6 мая 2013 года № 50-З, от 4 июня 2013 года № 64-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 3 декабря 2014 года № 178-З, от 1 апреля 2015 года № 33-З, от 21 декабря 2015 года № 195-З, от 1 июня 2016 года № 87-З, от 5 марта 2018 года № 12-З) следующие изменения:

1) часть 9 статьи 10 дополнить словами "в течение трех дней со дня представления указанных списков";

2) в статье 16:

а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: "Включение гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка осуществляется в соответствии с частью 16 статьи 66 настоящего Закона.";

б) часть 15 изложить в следующей редакции:

"15. Избиратели, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, решением участковой комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению,

поданному в участковую комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования.";

в) в части 15¹ слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

г) части 20 и 21 признать утратившими силу;

3) в части 2 статьи 17 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

4) в части 1 статьи 26:

а) в пункте 5¹ слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

б) в пункте 6 слова ", а также досрочное голосование" исключить;

5) в статье 29:

а) в части 1 в первом предложении слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

б) в части 3 слова "а равно в дни досрочного голосования" исключить;

в) в части 4 первое предложение дополнить словами ", а также Общественной палатой Нижегородской области", второе предложение после слов "зарегистрированный кандидат" дополнить словами ", Общественная палата Нижегородской области";

г) в части 7 в первом предложении слова "интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "Общественной палатой Нижегородской области, назначившими данного наблюдателя";

д) в части 7¹ в первом предложении после слов "зарегистрированный кандидат," дополнить словами "Общественная палата Нижегородской области,", слова "(досрочного голосования)" исключить;

е) в части 8 в первом предложении слова "(досрочного голосования)" исключить;

ж) в части 9:

в пункте 1 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

в пункте 2 слова ", а также в дни досрочного голосования" исключить;

з) в части 11¹ слова "в дни досрочного голосования," исключить;

и) в части 11² слова "(досрочного голосования)" исключить;

б) в статье 36:

а) в части 1 первое предложение дополнить словами ", в том числе соблюдение требований Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 229-ФЗ "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" к представлению сведений о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации";

б) в части 10 второе предложение изложить в следующей редакции: "В протоколе указывается количество заявленных, количество

представленных листов поддержки кандидата, количество подписей, проставленных в листах поддержки кандидата, признанных недостоверными, с указанием оснований признания их таковыми, количество подписей, не зачтенных в соответствии с частью 9 настоящей статьи, с указанием оснований признания их таковыми.";

в) часть 11 признать утратившей силу;

7) часть 2 статьи 54 изложить в следующей редакции:

"2. Кандидатам, избирательным объединениям, их доверенным лицам и уполномоченным представителям, а также иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации запрещается осуществлять подкуп избирателей: вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности, кроме как за выполнение организационной работы (агитационную работу); производить вознаграждение избирателей, выполнявших указанную организационную работу, в зависимости от итогов голосования или обещать произвести такое вознаграждение; проводить льготную распродажу товаров, бесплатно распространять любые товары, за исключением печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании; предоставлять услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также воздействовать на избирателей посредством обещаний передачи им денежных средств, ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам голосования), оказания услуг иначе чем на основании принимаемых в соответствии с законодательством решений органов государственной власти, органов местного самоуправления.";

8) в части 3¹ статьи 55 в первом предложении слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

9) в части 2 статьи 56:

а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"1) собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут превышать предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, установленный в соответствии с настоящей статьей;

2) средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением, которые в совокупности не могут превышать предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, установленный в соответствии с настоящей статьей";

б) в пункте 3 слова "1 процента и 10 процентов" заменить словами "10 процентов и 20 процентов";

10) в части 1 статьи 64¹ в первом предложении слова "частью 2 статьи 66¹ настоящего Закона" заменить словами "пунктом 3 статьи 65 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

11) в части 13 статьи 65 в третьем предложении слова "(в том числе досрочного голосования)" исключить;

12) в статье 66:

а) в части 3 слова "объявляет помещение для голосования открытым и" исключить, дополнить словами ", а также информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке.";

б) в части 4 второе предложение после слов "избирательной комиссии" дополнить словами "объявляет помещение для голосования открытым и";

в) в части 5 в первом предложении слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹", в четвертом предложении слова "избиратель не проголосовал досрочно," исключить;

г) в части 6 в пятом предложении слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

д) дополнить частью 16 следующего содержания:

"16. При проведении выборов Губернатора избиратель, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, вправе подать в избирательную комиссию заявление о включении в список избирателей по месту своего нахождения (далее в настоящей части - заявление) в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящей части - порядок). Срок подачи заявления устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в пределах срока, который начинается не ранее чем за 45 дней до дня голосования и заканчивается в 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Заявление может быть подано избирателем только лично по предъявлении паспорта (в период замены паспорта - временного удостоверения личности). Заявление может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, если это предусмотрено порядком. Избиратель, подавший заявление, исключается из списка избирателей по месту своего жительства. Избиратель, подавший заявление, может быть включен в список избирателей по месту своего нахождения только на одном избирательном участке. Избиратель, подавший заявление и явившийся в день голосования на избирательный участок по месту своего жительства, может быть включен в список избирателей только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том,

что он не проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения. В случае включения избирателя в список избирателей по месту своего жительства он утрачивает право быть включенным в список избирателей по месту своего нахождения. Информация о подаче заявления избирателем, в том числе об избирательном участке, на котором избиратель, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список избирателей, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том числе с использованием ГАС "Выборы". Информация о числе избирателей, подавших заявления, отдельно по каждому избирательному участку размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с порядком.";

13) статью 66¹ признать утратившей силу;

14) в части 1 статьи 67 первое предложение после слов "по уважительным причинам" дополнить словами "(по состоянию здоровья, инвалидности)";

15) в статье 68:

а) в части 2:

в пункте 5:

абзацы первый - двенадцатый изложить в следующей редакции:

"5) следующие строки протокола:

строка 1: число избирателей, включенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных участковой избирательной комиссией избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 6: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 9: число действительных избирательных бюллетеней;

строка 10: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 11: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении;"

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в абзаце четырнадцатом слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9) печать избирательной комиссии (для протокола, составленного на бумажном носителе). Если протокол составлен более чем на одном листе, печать проставляется на каждом листе протокола.";

б) в абзаце первом части 3 слова "В строку 13" заменить словами "В строку 12";

16) в статье 69:

а) в части 3 в первом предложении слова "в строку 6" заменить словами "в строку 5";

б) в части 5:

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 5 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

в пункте 6 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

в пункте 7 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

в) в части 6:

пункт 1¹ признать утратившим силу;

в пункте 2 слова "в строку 4" заменить словами "в строку 3";

в пункте 3 слова "в строку 5" заменить словами "в строку 4";

в абзаце двенадцатом слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

г) в части 13 в четвертом предложении слова "в строку 7" заменить словами "в строку 6";

д) часть 15¹ признать утратившей силу;

е) в части 16 в седьмом предложении слова "и части 12 статьи 66¹ настоящего Закона" исключить, слова "в строку 9" заменить словами "в строку 8";

ж) в части 17 в четвертом предложении слова "в строку 13" заменить словами "в строку 12";

з) в части 18 слова "строки 13" заменить словами "строки 12", слова "в строку 10" заменить словами "в строку 9";

и) в части 19 слова "в строку 8" заменить словами "в строку 7";

к) в части 20 слова ", иностранные (международные) наблюдатели" исключить;

л) часть 21 изложить в следующей редакции:

"21. После ознакомления членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателей с рассортированными избирательными бюллетенями проводится согласно приложению 3 к настоящему Закону проверка контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования. Если указанные контрольные соотношения не выполняются, участковая избирательная комиссия принимает решение о дополнительном подсчете по всем или по отдельным строкам протокола об итогах голосования, в том числе о

дополнительном подсчете избирательных бюллетеней. Если в результате дополнительного подсчета по строкам 2, 3, 4 и 5 протокола об итогах голосования контрольные соотношения не выполняются снова, участковая избирательная комиссия составляет соответствующий акт, прилагаемый к протоколу об итогах голосования, и вносит данные о расхождении в специальные строки протокола об итогах голосования: в строку 10 "Число утраченных избирательных бюллетеней" и в строку 11 "Число не учтенных при получении избирательных бюллетеней". Если число, указанное в строке 2 протокола об итогах голосования, больше суммы чисел, указанных в строках 3, 4 и 5 протокола об итогах голосования, разность между числом, указанным в строке 2, и суммой чисел, указанных в строках 3, 4 и 5, вносится в строку 10, при этом в строке 11 проставляется цифра "0". Если сумма чисел, указанных в строках 3, 4 и 5 протокола об итогах голосования, больше числа, указанного в строке 2 протокола об итогах голосования, разность между суммой чисел, указанных в строках 3, 4 и 5, и числом, указанным в строке 2, вносится в строку 11, при этом в строке 10 проставляется цифра "0". Если в результате дополнительного подсчета необходимо внести изменения в протокол об итогах голосования, заполняется новый бланк протокола, а в его увеличенную форму вносятся соответствующие исправления. Если контрольные соотношения выполняются, в строках 10 и 11 проставляется цифра "0".;

м) в части 22 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

н) дополнить частью 22¹ следующего содержания:

"22¹. При использовании технического средства подсчета голосов после завершения работы со списком избирателей в присутствии членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 29 настоящего Закона:

1) если по какой-либо причине голосование в помещении для голосования временно проводилось без использования технического средства подсчета голосов, участковая комиссия проверяет неповрежденность печатей (пломб) на специальном отсеке на данном техническом средстве подсчета голосов либо на резервном стационарном ящике для голосования, открывает такой ящик и все содержащиеся в нем бюллетени опускает в техническое средство подсчета голосов таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования;

2) участковая комиссия производит подсчет бюллетеней, находившихся в переносных ящиках для голосования, в порядке, предусмотренном частью 13 настоящей статьи, затем все бюллетени опускаются в техническое средство подсчета голосов, переключенное в режим подсчета голосов из переносных ящиков для голосования, при этом бюллетени опускаются таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования;

3) участковая комиссия вводит в техническое средство подсчета голосов данные, полученные на этапе работы со списком избирателей, то есть данные, занесенные в строки 1, 2, 3, 4, 5, а в случае, предусмотренном частью 1 статьи 64¹ настоящего Закона, в строки 10а, 10б, 10в, 10г, 10д, 10е увеличенной формы протокола об итогах голосования;

4) участковая комиссия осуществляет распечатку протокола об итогах голосования из технического средства подсчета голосов, оглашает и заносит соответствующие данные в строки 6, 7, 8, 9, 12 и последующие строки увеличенной формы протокола об итогах голосования;

5) участковая комиссия проводит проверку контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования. Если указанные контрольные соотношения не выполняются, участковая комиссия принимает решение о дополнительном подсчете по всем или по отдельным строкам протокола об итогах голосования, в том числе о дополнительном ручном подсчете бюллетеней. Если в результате дополнительного подсчета контрольные соотношения не выполняются снова, участковая комиссия принимает соответствующее решение, прилагаемое к протоколу об итогах голосования, и вносит данные о расхождении в строки 10 и 11 протокола об итогах голосования.";

о) в части 29 в первом предложении слова "в строки 1-12" заменить словами "в строки 1-11", в шестом предложении слова "в строку 13" заменить словами "в строку 12";

17) в статье 70:

а) в абзаце шестом части 6 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

б) в части 14 в первом предложении слово "вправе" заменить словом "обязана", слова "в строки 1-12" заменить словами "в строки 1-11", слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹", в седьмом предложении слова "в строку 13" заменить словами "в строку 12";

18) в статье 71:

а) в части 3 во втором предложении слова "в строках 7 и 8" заменить словами "в строках 6 и 7", в третьем предложении слова "в строках 3-5" заменить словами "в строках 3 и 4";

б) в части 9 в первом предложении слова "в строки 1-12" заменить словами "в строки 1-11", во втором предложении слова "в строку 13" заменить словами "в строку 12";

19) в части 2 в первом предложении статьи 77 слова "частью 2 статьи 66¹" заменить словами "частью 1 статьи 64¹";

20) приложение 3 изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к Закону Нижегородской области
"О выборах Губернатора
Нижегородской области"

**Контрольные соотношения данных,
внесенных в протокол об итогах голосования
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные
в соответствии со статьей 68 настоящего Закона)**

1 больше или равно 3 + 4

2 равно 3 + 4 + 5 + 10 - 11

6 + 7 равно 8 + 9

9 равно 12 + все последующие строки протокола

10а равно 10б + 10г + 10е (в случае, предусмотренном частью 1
статьи 64¹ настоящего Закона).".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня
его официального опубликования.

Врио Губернатора области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
28 апреля 2018 года
№ 30-3